Fatendum tamen, quod si interpres Con-
fessione patefaceret, acriter esset puniendus,
licet non illo rigore iuris, quo Sacerdos.

Potestne quis scripto confiteri?

Absens absenti per literas non potest con-
fiteri, neque si confiteatur, potest absol-
ui a peccatis. Ratio huius est, quod Confes-
sio est actus personalis, quo homo præsenti
Sacerdoti loquitur. Quapropter licet ab ex-
cōmunicatione, & ab aliis cēsuris possit ho-
mo per literas absolutionē a Romano Ponti-
fice petere, & obtinere; tamen Absolutionē obtinetur.
Sacramentalem peccatorum non nisi præ-
sens per Confessionem.

Accedit & alia ratio, quod Confessio debet
esse talis, per quam Sacerdos certus fiat, talia
peccata poenitentē fecisse, quin etiā per quam
possit eiū coniungere. Confessio autē per epi-
stolā non est huiusmodi; Nam Sacerdos non
est certus, an literae illae sint verae an fictae;
imò posset postea poenitens negare suas esse.

Adde,

Quæstio

LI.

Respoſio.

Absolutio
à censuris
per literas

Caput III. De Qualitate

Adde, quod si eum per rescriptum absoluueret, fortasse iam tunc poenitens mutatus esset animo, ita ut indignus eset Absolutione, aut fortasse vita defunctus. Ideoque eorum exemplo, qui à lepra curati, iussi à Christo sunt ostendere se Sacerdotibus, docetur corporali præsentia confitenda esse Sacerdoti peccata, non per nuntium, non per scriptum, aut epistolam manifestanda, sed facie ad faciem.

Luc. 17.

Si verò quis in præsentia Sacerdotis scripto confiteatur, fieri potest dupliciter. Vno modo, ut pœnitens scriptum tradit Sacerdoti, qui legat, nihil pœnitente voce, aut signo affirmante. Et hæc quidem Confessio eadem præfata ratione non est valida; quoniam per illas literas nihil pœnitens affirmat.

Si verò, cùm singula peccata Sacerdos legit, pœnitens dicat, se fecisse illa, vel nutu capitis, si mutus sit, annuat; tunc est vera Confessio, quia locutioni æquiualeat.

*Quæstio
LIII.*

*Tenetur ne mutus per scriptum
confiteri?*

Respoſio. **N**on: Quia eiusmodi Confessio ex genere suo non est secreta: Quod enim scripsiſti, licet manu teneas, potest Sacerdos subripere, vel tu ex incuria perdere, & multò erit minùs secretum, quam quod eorum interprete

prete profers. Atqui licet Confessio, si publicè fiat, etiam sit vera & legitima: attamen necessarium non est, vt quis sua scelera in publicum deducat; quia Christus, cuius iugum suave est, & onus leue, noluit vt peccata nostra periculo infamiae nostræ exponeremus, & nonnunquam mortis, si publicitatis essent nota.

Matth. 11.

*Licetne nutu confiteri?**Quæstio*

LIII.

Respōsio.

TAM linguae ignarus, quām mutus, qui de religione Confessionis eruditus est, tenteretur meliori, quo potest, modo nutu confiteri. Et ratio est, quia nutus pro vocibus servient; quapropter pari iure, & mutus & loquens ligantur. Dixerim autem incliori modo, quo possit, non quidem quod teneatur summam diligentiam adhibere exquirendi effingendique nutus, quos Sacerdos intelligat: Sat enim est illam præstare, quæ iudicio prudentum in re graui adhiberi debet. Verū si quis potest voce intelligibili confiteri, & non confitetur; tametsi Sacramentum confistat, si integrè confiteatur per nutus: peccat tamen & abutitur donis à DEO sibi datis.

*Quoniam ritu est facienda
Confessio?**Quæstio*

LV.

MAGNA cum humilitate fieri Confessio debet, utpote quæ non ipsi tantum Sa-
cerdoti,

Caput III. De Qualitate

cerdoti, sed D E O, cuius vice in terris ille fungitur, medio Sacerdote fit. Peccator igitur cum lachrymis & gemitu seipsum accuset, non excusat: neque superbo corde, & elata ceruice scelera referat, sed humili, animoq; contrito; quoniam, vt ait Dauid; Cor contritum, & humiliatum D E V S non despicit. Neq; culpam in alium quenquam, vel in ipsum Diabolum, se excusando reiiciat; uti primi omnium parentes, Adam, scilicet, & Eva, fecerunt, dum ille vxorem, fibi à D E O datā, criminaretur, & ita ipsum, qui dederat, D E V M quodammodo accusando, impetreret; hæc verò culpam omnem in serpentē reiiceret. Quanq; enim Diabolus ad scelera, & facinora nos, sugerendo, tentandoque impellat; nos tamen Diuino, quod nobis adest, auxilio, liberoq; arbitrij, voluntatisq; consensu, abdicare à nobis temptationē ipsam possumus. Itaq;, si peccamus, nos ipsos, qui consensimus, Diuinamq; opē, ad repellendas tentationes malas, nō inuocauimus, non hominem aliquem, aut Diabolum, &, quod impium est, D E V M ipsum criminemur: Nā D E V S intentator, vt inquit Apostolus, malorū est,

v. Pet. 5.
Matth. 13.
Ioan. 13.

Gen. 3.

Psal. 50.

Iacob. 1.
I. Cor. 12.

nec sinit nos tentari supra id, quod possimus, sed facit cum tentatione prouentum. Flexis igitur genibus plerunque Confessio fieri debet, & ita Natalem Episcopum, hæresi quondam pollutum, illam fecisse, ex Eusebio Cæsarenſi constat.

Idipsum

Id ipsum prodit Augustinus, dum ait; Re- Augustin.
sistit mihi filius pestilentiae, & erubescit ge- hom. 49.
nu figere sub benedictione D E I.

Antiquissimum autem hoc institutum fuiſ- Dionys. A-
ſe, & Apostolorum coepisse tempore, Diony- reopag. ep.
fius Areopagita, Pauli Apostoli discipulus, 6. ad De-
testatur, dum Demophilum quendam repre- mophilum.
hendit, quod peccatorem coram Sacerdote Tertul. lib.
pro consequenda venia peccatorum prociden- de poenit-
tem, repulerit, & inflicto etiam calce abiece- tentibus.
rit. Similia leguntur apud Tertullianum & Sozom. li.
Sozomenum.

*Licetne peccatori simul pluribus
Sacerdotibus confiteri?*

*Quæſtio
LVI.*

Licet, Augustino teste, qui inquit. Quan- *Respoſio.*
to quis pluribus confessus fuerit in spe ve-
niæ, facilis remissionem assequitur. Si vero
aliquid obstat, quod minus id fieri posset,
maxime id esset fama poenitentis, quæ per
hoc exponitur periculo pereundi; verum hoc
non obstat, tunc quia omnes illi tenentur si-
gillatam habere Confessionem illam, ac si
vnicuique eorum seorsum facta esset: Tunc
etiam, quia fieri potest, peccata illius pecca-
toris aliudque esse publica, quæ quidem ipse
potest in foro contentioso publicè confiteri;
Igitur (a fortiori) id potest occulte pluribus
Sacerdotibus.

*Deinde modus ille secretus in fauorem
peccato-*

Caput III. De Qualitate

peccatorum fuit institutus, cui ipse peccator cedere potest, si non aliud maius damnum inde timeatur.

Licet itaque pluribus simul confiteri, & talis Confessio Sacramentalis est, validaque erit Absolutio secluso obice: Si enim plures Sacerdotes possunt simul eandem hostiam consecrare, ut certum est; quare igitur non poterunt simul eundem peccatorem absolvare?

Deinde Confessio per interpretem facta, aut aliòqui tertio assistente, sciente, vel ne sciente ipso confitente, ex sententia omnium Sacramentalis est, etiam si secretissime non fiat. Igitur, quod Confessio fiat pluribus, aut coram multis, non impedit veritatem Absolutionis subsequentis.

Nec obstat, quod forum poenitentiae debet esse secretissimum, nam hoc non varia essentiam Sacramenti, quod in Absolutione consistit. Nec etiam vim pracepti habet, ut solus quis confiteatur; sed benigna ac clemens est expositio pracepti, sine qua noluit Ecclesia peccatorem ad confitendum obligare, ut Doctores sentiunt plerique.

*Quæstio Satisfacitne quis plenè & cum fructu
LVII. pracepto Ecclesiæ de confitendo, qui
omnia sua peccata, sed sine poeni-
tentia, Sacerdoti confitetur?*

Nequa-

NEquaquam: Nam præter Confessionis *Respoſio.*
integritatem, requiritur etiam in pœnitentia. Id quod Con-
cilium Tridentinum his scripturæ testimoniis confirmat: Proiicite à vobis omnes ini-
quitates vestras, in quibus præuaricati estis;
& facite vobis cor nouum, & spiritum no-
uum. Et certè si quis illos Sanctorum clamo-
res considerauerit: Tibi soli peccavi, & ma-
lum coram te feci: Laboravi in gemitu
meo, lauabo per singulas noctes lectum
meum; lachrymis meis stratum meum ri-
gabo; & alios huiusmodi, facile intelliget,
eos ex vehementi quodam anteaactæ vitæ
odio, & ingenti peccatorum detestatione
manasle. Hactenus Concilium.

Itaque præter cessationem à peccato, &
nouæ vitæ propositum, veteris vitæ odium
requiritur & detestatio perfecta. Cuius ra-
tio est; quia nemo à Sacerdote efficacem af-
sequitur Absolutionem, nisi quem DEVS
etiam verè absoluere: Absoluitur autem ne-
mo, qui caret omni peccati detestatione, iu-
xta illud Christi: Nisi pœnitentiam egeri-
tis, omnes simul peribitis.

Prætereà Ecclesia obligat in Cap. Omnis
vtriusque sexus &c. omnes Christifideles,
in peccatum mortale post Baptismum la-
psos, ad semel in anno peragendam Con-
fessionem, quam Christus instituit apud
Ioannem: Quorum remiseritis peccata &c. Ioan. 20.

H. DEVS

Cōc. Trid.

Sel. 14. c. 4.

Ezech. 18.

Psal. 50.

Psal. 6.

Cap. III. De Qualitate Confessionis.

D E V S autem Confessionem instituens, cùm obliget peccatorem ad vocalem Confessionem Sacramentalem ex cordis pœnitentia procedentem ; Hinc fit vt Ecclesiæ præcepto de confitendo non satis fiat, qui non ita, vt D E V S instituit & iussit, confitetur, nimis rùm cum vera cordis pœnitutine.

Ad hec, non præcipit Ecclesia quamcunq;
Confessionē, sed Sacramentalem, quæque sit
cum spe venie & Absolutionis coniuncta, nō
modò ab Ecclesia, verùm etiam à D E O :
Ad hoc enim præcipitur, vt pœnitens depo-
sita peccatorum sarcina, non ad suipius
condemnationem mensæ cœlestis particeps
fiat. Ut autem hac fruatur, non satis est inté-
grè confessum esse; nisi etiam omnino sua
peccata ex animo fuerit detestatus: Itaque
vt præcepto Diuino & Ecclesiæ satis fiat; &
ne iudicium sibi manducet & bibat pœ-
nitens: **integra** omnium scelerum Confes-
sio, cum seria cordis detestatione necessaria
est; aliòqui Confessio inutilis erit, nec pro-
fuerit quicquam; nisi forte ad Eccle-
siasticæ poenæ euitatio-
nem.

1. Cor. 11.

CAPVT